



شرکت‌های خود را خیلی راحت تر از شرکت‌های آلمان، ژاپن و سایر کشورها که از بازار ایران خارج شده‌اند به ایران بازگرداند و همکاری کند. علت این امر نیز امتیازی است که ما برای این کشور به علت مرادوات مثبتی که در زمان تحریم با ایران داشته، در نظر گرفته‌ایم. بنابراین نسبت به رقبای خود راحت‌تر می‌تواند وارد بازار ایران شده و همکاری‌های خود را با کشور ما مجدداً آغاز کند. اما احتمالاً در گام اول، کشور چین شرکت‌های کوچک و متوسط خود را وارد بازار ایران خواهد کرد و در صورت ثبات و تدوام داشتن این بازار شرکت‌های بزرگ خود را به ایران منتقل می‌کند.

شکاف انتظارات مذاکراتی یکی دیگر از سناریوهای توافق هسته‌ای محسوب می‌شود که مربوط به بحث خروج و به بن بست رسیدن مذاکرات است. در چنین شرایطی احتمالاً مجدداً تحریم‌های اتحادیه اروپا و ایالات متحده تشدید خواهد شد. از سوی دیگر ممکن است ایران مجدداً به شورای امنیت معرفی شود و علی‌رغم اینکه چین تمایلی ندارد که ایران در چنین شرایطی قرار گیرد؛ اما اگر بحث شکست مذاکرات را داشته باشیم این احتمال وجود دارد که چین تعامل گزینشی با اقتصاد ایران داشته باشد. این امر به این معناست که چین همکاری اقتصادی با ایران را به حاشیه اقتصاد خود موکول کرده

انجام شده، احتمالاً چین از رفتار جسورانه نسبت به غرب در سیاست خارجی خود کاسته و در مقابل، دستاوردها و زنجیره ارزش جهانی خود را تثبیت خواهد کرد. از سوی دیگر تغییر چندانی در روابط سیاست خارجی آنها ایجاد نخواهد شد، بنابراین در روابط خود با ایران نیز تفاوت چندانی وجود نخواهد داشت.

در حال حاضر با وجود اینکه دولت سیزدهم، بیشتر قالب همکاری‌های خود را در حوزه آسیا تعریف کرده و رویکرد قابل توجهی به شرق دارد، اما عملاً تاکنون هیچ‌گونه همکاری جدی از سوی چینی‌ها مطرح نشده است. در واقع شرکت‌های چینی و اغلب بخش‌های چین منتظر هستند تا مشاهده کنند بحث توافق هسته‌ای به چه نقطه‌ای خواهد رسید.

در خصوص توافق هسته‌ای سه سناریو مطرح است که شامل توافق، شکاف انتظارات مذاکراتی و احیای مجدد برجام است. با وجود اینکه کشور چین به صورت شفاف بیان نکرده، اما بر اساس موضعگیری‌های آنها، مشخص است که تمایل به احیای برجام دارند. حال اگر احیای برجام رخ دهد ما می‌توانیم مرادوات انرژی خود را با چین مجدد به دست آورده و فروش نفت خود را به زمان پس از توافق برجام بازگردانیم. همچنین با توجه به جایگاهی که چین از قبل در بازار ایران داشته می‌تواند